C241

Total Pages: 4 Roll No.

GE-302

Economic Geography आर्थिक भूगोल

B.A/B.Sc. Geography
3rd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

C241 / GE-302

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Divide the forests of the world into major types and describe economic utility of each in short.

संसार के वनों को प्रमुख प्रकारों में विभक्त कीजिए एवं संक्षेप में प्रत्येक की आर्थिक उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

2. Describe Von Thunen's Location Theory of Agriculture.

वॉन थ्यूनेन के कृषि स्थानापन्न सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

3. What is the favourable conditions for cultivation of Rice? Explain its distribution in the world.

चावल की कृषि के लिए अनुकूल परिस्थितियाँ क्या हैं? विश्व में इसका वितरण बताइए।

4. Divide the world into agricultural regions according to Whittlesey.

व्हिटलसी के अनुसार विश्व को कृषि प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

5. Explain Alfred Weber's Theory regarding the Industrial location.

उद्योगों की स्थिति निर्धारण एवं विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss Iron and steel industry of United States of America.
 संयुक्त राज्य अमेरिका के लोहा एवं इस्पात उद्योग की विवेचना कीजिए।
- 2. Describe geographical importance of Panama Canal.
 पनामा नहर के भौगोलिक महत्त्व का वर्णन कीजिए।

3. Describe different types of coal.

कोयले के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the occupations of man.

मानव के व्यवसायों का वर्णन कीजिए।

5. Describe two cotton producing areas of the world.

विश्व के कपास उत्पादक दो क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

6. Write the factors affecting land use.

भूमि उपयोग को प्रभावित करने वाले कारक लिखें।

7. Discuss the location and development of Cotton textile industry in Britain.

ब्रिटेन में सूती वस्त्र उद्योग की स्थिति एवं विकास की व्याख्या कीजिए।

8. Divide Japan into industrial Regions.

जापान को औद्योगिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए।